1.'. of Tliomas l'ccl:ct' VII. nr. 742 p. i4fi) idii hacc: I)c domino rege Frnncorum iiiic vol)is

duxi nuntiandum, quoniam proxima die lovis post conversionem l)eati Pauli (lan. 28)

profectus est ad colloquium inter ipsum et imperatorem petitione ipsius imperatoris

liabenduni dominica qua cantabitur Invocavit (FcJir. 14). in confinio regni et imperii

versus Mechisi (aJ. Meturiiisi^, ubi speratur de reformanda unitate et paee ecclesiastiea

sn esse tractandum et inter ipsos tum coniugiis tum aliis pacis foederibus amicitiam esse

firmandam — rt opc cplstolac Alc.randri III. a. 1171. Iiin. 1 ail archlrplscojmm Rcmensrm

datar (laffr, Rcij. pont. cd. II. 11894), nJti mc.ntio fit cojjoipiii quod nuper Ludovicus

Francoruni rex cum F. dicto imperatore iiabuisse dignoscatur. Locitin Mechisi, intcr

Toul ct Vanc.nnlcurs sifnm. putat esse Maxey-sur-Vaise vir d. Pfistcr in jicrindlco 'Rerne

,., historiqnc' XXVI, 187 (1892. Marf. 7). — Stnmjtf Rcf/. 4130. (P. 141.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus Dei gratia Romanorum
imperator augustus omnibus imper])etnum. Amicus noster Ivarissimus Lodowicus

Francorum rex et nos inter Tulluni et Vailemcolorum pro negotiis regni et imperii

convenimus. ubi cx utraque parte habuimus magnam baronum copiam. Inter eetera

.10 de expellendis maleficis hominibus, qui Braubantiones sive Coterelli dicuntur. tale

fecimus utrinque pactum* et statutum. Nullos videlicet Brabantiones vel CotercUos,

equites seu pedites. in totis terris nostris, regni scilicet aut imperii infra Ivenum

et Alpes et civitatem Parisius, aliqua occasione aut werra retinebimus ammodo.

neque nos neque homines nostri, nisi forte aiiqui in terra alicuius baronis infra hos

;i.-, terminos iam uxorem duxerint aut aliquis baronum aliquem secum ante istam conven-

tionem in perpetuum retinuerit. Quod ut inviolabiliter onmi tempore observetur, nos

pro nobis fecimus Matheum ducem Lotharingiae hoc fiduciare, et rex ipse comitem

Trecensem Henricum. Set arcliiepiscopi et episcopi et ceteri barones, qui atfuerunt,

quisque pro se hoc fiduciaverunt, et a reliquis archiepiseopis, episcopis et laieis infra

4.1 prescriptos terminos constitutis''. qui tunc non affuerunt. eandem accepimus securitatem,

'23(!. ") seciilaiis cntl.

"iST. ^j lactiini r. ''i CDMstitiitos c.

42«
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tali condicione, quod si quis maleficos illos hominos amodo retinuerit, archiepiscopus

vel episcopus suus illum nominatim excommunicabit et totam terram suam tenebit sub

interdicto, donec illi, cui malum per eos fecerit, dampnum suum ad probationem suam

restituat et episcopo dignam faciat emendationem ; et tam archiepiscopi quam episcopi

quam barones cum armis contra ipsum et super terram suam ad destruendum ibunt ^

infra quadraginta dies postquam inde fuerint commoniti, donec iili, cui malum factum

erit, dampnum suum fuerit restitutum et domino terre digne fuerit emendatum. Si

quis etiam maleficos illos retinuerit, pro legitimo iu nulla curia vel causa recipietur,

donec, sicut prediximus. rem emendaverit. Si quis etiam eandem securitatem vnluerit.

eandem similiter subibit sententiam. Si vero malefactor adeo potens fuerit, ut a vicinis m

constringi non possit, nos de nostro et rex similiter de suo in propria persona sumemus
vindictam, et quam cito vocabit, in eum cum armis insurgemus.

238. (^ONVENTIO CUM PISANIS PER
(^HRISTIANUM MOOUNTINUM FAC^TA.

1173. Mai. 23.

Conventionon praeviuni rlc pcice inter Fisauos at Florentinos ex una parte et lanu-

enses et Lucanos ex altera ineunda cledit vir cl. Holder-Egger cx autographo rjnod asser-

vatur in tabidario regio Florentino, 'Riformazioni Atti puhhlici 1173 28. Maggio\ quod

sigillo oinnino carcf. Quo riiam niti vidctur rdifio minns aecurofa. i/uam j^aravit drd

Borgo 'Baecolfa di srxlti diptomi Fisani 809. (P. rlrrsf.) 20

t In nomine Dei eterni. Anno ab incarnationo eiusdem MCLXXIIl, indictione Y,

X. Kal. lunii.

1. Consules Pisane civitatis cum quattuor Lucensibus captivis pro ipsis et aliis re-

presentabunt se coram domno" Cristiano Macuntine ecclesie archiepiscopo et dabunt iam-

dictos captivos in manibus eius et iu eum pro se et suis aiutoribus. quibus iuramento s"»

tenentur, se ponent et iurabunt stare mandato suo et mandatis super pace ista facienda

et tenenda, que inter ipsos, scilicet Pisanos et Florentinos et eorum aiutores, et Lu-

censes et lanuenses et eorum aiutores, quibus sacramento tenentur, tractent vel tracta-

bitur; et hoc quoque similiter Florentini iurabunt.

2. Quibus peractis domnus archiepiscopus incontinenti absolvet eos a banno'' ct "o

ipsos in omnem plenitudinem " prioris status in integrum restituet; et lioc totum faciet in

plena curia. Et si consules Pisane civitatis voluerint eandem'' restitutionem fieri,

faciet ab inperatore infra terminum conpetentem ad voluntatem Pisanorum consulum;

quo peracto, hos quattuor Lucenses captivos statim comittet^ Florentinorum consulibus.

3. Deinde Pisanorum consules Pisas revertentes, reliquos captivos Lucenses, qui ^i

Pisis capti sunt, pro se, id est pro Pisanis, consulibus Florentinorum commendabunt,

aecepto ab eis iuramento, quod si pax completa non fuerit, reddent cos Pisanorum

consulibus in securo loco in supradietorum Pisanorum fortia; et Florentini aliquos ex

eis de melioribus Lucam ire patientur, receptis pro eis bonis stadicis et sacramentalibus

et .aliis firmis securitatibus. «

238. ") dno simUla fere semper c. •>) .-ib anno c. <=) plenitndine c. <') eaileni r. «) coniittet,

signo compendii tamen deleto c.
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4. Hoc tamen pacto omnia supra' et inira scripta peragi debent, quod iamdictus

archiepiscopus cum consensu et assensu consuluru Pisane et Florentine civitatis duos

bonos liomines de Pisa ct alios duos de Florentia civitate, super lioc facto convenientes.

pro pace tractanda et complendn eliget, et alios duos de Lucana civitate et duos de

5 lanuensi eodem modo eliget. Qui omnes=' octo in presentia domni archiepiscopi et

supradictarum civitatuni consulum iurabunt ad santa Dei euangelia, quod bona fide et

sine omui tVaude inter iamdictas civitates et eorum aiutores, quibus iuramento tenentur.

pacem atque concordiam tractabunt et ordinabunt atque complebunt infra terminum

et terminos ab archiepiscopo et partibu.s constituendum vel constituendos, ad honorem

10 Dei et imperatoris et salvamentum predictaruni'' civitatum et suorum aiutorum.

5. Et si ex omni parte concordaverint, bene erit. Sin autem contingerit cos

onines vel aliquos ex eis vel aliquem in totum partemve disscordare, tunc duo arbitri,

scilicet comes Gerardus Pisanus et Guido de Montemagno, assumeutur, qui duos

eligaut' homines super lioc faeto convenientes, qui b(ma tide et sine omni fraude omnia
ir> ea, in quibus iamdicti octo disscordes arbitri fuerint, discernant et cognoscant et sic

ad concordiam reducant : et qnod ipsi concordaverint. finnuin et stabile sine omni fraude

supradicte civitates teneant.

6. Et postquam pacx fiicta fuerit, Fiorciitini oiuncs captivos Lucenses infra XY
dies post pacis conpositionein in maiiibus arcliiepiscopi apud fcjanctiun Miniatutn dabunt.

20 Pisani vero captivi, qui sunt ianue vel Luce. interim duin pacx componitur, erunt apud

archiepiscopum aut apud Lucenses, prout Pisanorum consules voluerint, ita ut stadicent

cum bonis securitatibus et cuni bonis sacramentalibus. Pace vero perfecta, erunt liberi.

Et si in supradictis pactis et conventionibus et iuramentis placuerit addere vel dimi-

nuere archiepiscopo, possit hoc facere cum consensu utriusque partis, et hoc sine omni
2.'> fraude et malo ingenio.

7. Et sic postmodum Gerardus de Rangoiie ct Guido de Sancto Nazaro in ecclesia

beati Andree in Chintica de (jasaiuulia'' iuraverunt corporaliter tactis sacrosantis euan-

geliis, quod parabolam habuerunt ab archiepiscopo Maguntino, et postquam habuerunt.

nullo modo fuit eis ablata, quod oinnia suprascripta', quecumque in hoc instrumento

30 scripta sunt ex parte iamdicti aichiepiscopi et Pisanis et Plorentinis conventa, bona
fide et sine omni fraude observabit" atque conplebit. Et sic ut suprascripta sunt et

conventa ad sanum et bonum intellectum super animain ianidicti arehiepiscopi iura-

verunt. et tanto plus super animam cius, scilicet archiepiscopi, iuraverunt, quod hoc

totum quod in cartula suprascripta" scriptum est, iamdictus archiepiscopus iterum, quando

35 Pisanorum et Florentinorum consulibus placuerit, iurabit et tot bonos homines de

melioribus de sua curia faciet illud idem iurare, quot Pisanorum et Florentinorum con-

sulibus placuerit.

8. Et similiter et Florentinorum consules, scilicet lohannes Donati et Mannus, et

Pisanorum, scilicet Rainerius Gaitani et Alcherius et Beneetus et Albizellus et Gual-

40 fredus iuraverunt, quod omnia, que in hac cartula scripta sunt ab eis facienda, bona

fide et sine omni fraude servabunt, hoc scilicet pacto, si archiepiscopus observaverit

omnia que in hoc instrumento scripta sunt, [sicut| iuravit Gerardus de Rangone et Guido

de Sancto Nazaro super animam iamdicti archiepiscopi.

9. Facta sunt hec omnia suprascripta' in presentia comitis Gerardi et Albertini

4^ quondam iSigerii Gualandi et Forensis de (Janpi et Cavaleantis quondam Boneisignis

et Abatis quondam Ildebrandi et Albonecti quondam Bagloni et aliorum plurium.

Et sic postea VII. Kal. lunii in domo fiiiorum Petronis apud Santum" Genesium

iamdictus archiepiscopus iteruin iuravit iii presentia Ilerici quondam Canis et Albertinii'

23H. f) siip c. g) qiis c. '') jitHcfiinmi r. i) elegaut corr. eligaiif c. ^) Ken Casaiiuilia;

50 casaiuulia c.
'J ifta c. ™) ubseniab r. "j isTa c. °) santu r. 'i) albtu c.
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quondam Sigerii et Abatis quondam Ildebrandi et Forensis de Canpi et Guidonis de

Sancto Nazaro et alioruin plurium.

t Ego lacobus donini Federici Romanoruni iniperatoris notarius Iioc totuni man-
dato Ildebrandi Familiati iudicis et eius viee scripsi.

t Ego'' Ildel)randus Familiatus, dum predicta omnia fierent, interfui ideoque niea

vice a predieto lacobo notario scribi feci et in omnibus conpletionem inposui et

subscripsi.

239. CONVENTIO CUM COMITE FLANDRIAE
DE MERC^ATORIBUR ET DE MONETA.

1173. Mai. 29. lo

Exseriji^if i^i»i ^^ini h. m. Brthniann e.r 1) lihro privilecfiorum civitntis Gnndenitist

'Witte Boe¥ nuneupato stnec. XV. mcd. fol. 7.'), collntn cum 2) nllero chartidnrio nacc. XV.
'Wcttcn en coKinmcn van dn Ncderlanden' inscripto, r/uod c liihliotliica Lamnicnstiana iam

dcvenit in taliitlariiim ciritati.t (Tandciisix. E c.odiec I cdideriinf Wanikuiiiii 'Flandri.tche

Rechtsgeschichtc' I. ajipendix 88 et Ilohlhnum 'Ilansisches VrkundenJmch' I, p. 13 nr. 28. — is

Stunqf, lieg. ilili. (P. deest.)

Predericus Dei gracia Romanorum imperator'' augustus. (t) Notum facimus im-

perii fidelibus, quod nos'' ex peticione dilecti nostri Philippi comitis Flandrie quattuor

fora mercatoribus Fiandrensibus'' statuimus. dno quidom apud Aquisgrani per terram et

alia duo apud Dusburch per aquam certis temporibus observanda. (2) Initimn autem sn

unius erit fori apud Dusburch in festo beati Bartholomei, et per quattuordecim dies

perdurabit; et" alterius erit initium Letare Iherusalem, et per totidem dies" obser-

vabitur. Aquisgrani vero aliud forum habebit initium in capite ieiunii, per quattuordecim

dies observandum: et" aliud in festo sancti Michaelis totidem diebus frcquentandum.

Finitis singulis quattuordecim diebus, Flandrenses et ceteri mercatores postmodum •>:,

quieti maneant per alios quattuordecim dies, nichil de pannis suis vendentes : deinde

vero post illum terminum omnia licenter vendant, solventes apud Dusburch tale thelo-

neum, quale solent Oolonie persolvere, et precium dent de libra sive trutinn. (3) Ut

autem mercatores melius habeant commodum, novam monetam apud Dusburch cudi

precipimus in denariis et apud Aquisgrani in obplis, quorum niarcha prcponderabit sn

uno denario Coloniensis" monete. Hos etiam denarios et obolos comes Flandrensis

per terram suani dandos esse precipiet. (4) Quicumque mercatores, sive Flandrenses

sive alii, bona sua cuiquam crediderint, coram iudice et scabinis hoc faciant, qui testi-

monium rei credite perhibeant: et mercator ita faciens per testimonium iudicis et

scabinorum bona credita sine contradictione recipiet. Sed si super bonls creditis testi- s-.

monium iudicis et scabinorum non habuerit ille a quo bona requiruntur, sacramento

sine'' vara se expurget, quod bonorum debitor non extiterit. (5) Cuiuscumque terre

mercator bona sua per testimonium iudicis et scabinorum credita rehabere non potuerit,

a iudice et scabinis illius loci quem debitor inhabitat iusticiam requirat et petat, ut

inde dobitor transmittatur ad iudicem et scabinos qui bonis creditis interfuerunt: coram 40

238. 1) reiiquii a/iii iiianu exarata mnt c.

2:W. ^) ,Ue«l 1. I') HanJric 1. ") ciiluiiieTisi 1. '•) ila 2: siiie 1.
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quibus (Ifljitureiii ciinvincat. Quodsi iusticiain i-equisitani non invenerit, deinde illius

loci inercatoribus, ubi negata est ei iusticia, pignus auferat, donec iusticiam conse-

quatur, et ob hanc causani loci alterius niercatores " non infestet. (6) Si quis in-

secutus fuerit niercatorem de maiori loco ad minorem, imponens ei aliquod malum, si

b querimoniam prosequi voluerit, revertatur cum mercatore ad locuni in quo malum sibi

fatetur esse illatum ot coram iudice iusticiam consequatur. Prius tamen quain rever-

tatur conquerens, fideiussionein faciat mercatori, quod querimoniam suam in maiori

loco prosequi velit. Quam si non fuerit exsecutus et defecerit secundum fideiussionem

prius factam, inercatorem pro gravaniine per satisfactionem sibi consiliet, Sed si prius

lu fideiussionem mercatori de prosequenda (lueiimonia iion fccerit, mercatorem non gra-

Vrtbit, sed in pace dimittet. (7) Si quis mercator senserit se gravari contra iusti-

ciam in loco minori, licentiam habeat nppellationem faciendi ad maiorem locum, a quo

minor locus iusticie sue leges acceperat. (8) Nemo mercatorem de Flandria duello

provocabit: sed si quid in eum habot dicere, iuramentum illius absque vara recipiat.

15 (9) Idem mercatores sub nostro conduetu salvis rebus et personis habebunt ascensum

et descensum in Reno et in aliis aquis sive terris in imperio nostro constitutis; et qui

vim aut iniuriam eis inferre' presumpserit, a gracia nostra sit exclusus. Ut igitur

omnia supradict^i permaneant inconvulsa, sigillum nostre maiestatis presenti pagine cum

sigillo dilecti» nostri Philippi comitis Flandrie precepimus apponi.

2u Acta sunt hec omnia anno dominice incarnacionis MCLXXIIJ, indictionc VI.

Datuni apud Fuldam IIU. Kai. lunii: feliciter amen.

240. SENTENTIA DE BONIS CLERICORUM
DE(^EDENTIITM.

1173. lul. 2.

2.^ Frofcriiiiiis c.r Mdoiiraplui iatn iii- bibliotlivm ci.vitatis Moijuntiuuc a)>»crcato, a viro

d. Scliicalin culkUo. SiijUU ucdicjiiim nidliim. — Stimipf, Raj. 4149. (F. 142.)

(C.) ii In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favcnte cle-

nientia imperator Romanorum et seinper augustus. !! (1) Imperatoria maiestas, que

regis regum et domini dominantium vicem gerit in terris, in gubernatione universitatis

30 hominum sue iurisditioni attinentium illis, qui sunt de sorte Domini et de sauctuario

Dei, motu pietatis et salutis sue intuitu specialem defensionis et protectionis gratiam

debet impendere et iura sua inviolata eis conservare, ut ab omni perturbatione liberi

et securi servicio Dei possint vacare, ita ut in inonte contemplationis Deo mente

excedant et pro his, qui in hac valle plorationis naufragosa tempestate tluctuant,

•15 orationibus"' suis intercedant. (2) Noverit igitur fideliuin Christi et imperii nostri pre-

sens etas et secutura posteritaa. qualiter venerabilis clerus, videlicet prelati et subditi

Maguntino civitatis, ad nostram venientes presenciam, querimoniam coram nobis depo-

suerunt, quod quidam burgenses de civitate sua gravem eis irrogassent iniuriam et

iura eorum tam scripta quam consuetudinaria temeraria presumptione violassent.

4U •i;{!>. ^'1 iiieruHloreiii '1. f
) LHjuferre 1. 81 dicti 1.

240. *) oroibg or.

;}36 FRIDERICI I. (JUNSTITUTIONKS. 1173. Nr. 2-l().

Asserebaiit oniin, qucndani canonicum Saucti Victoris infirmitatis molestia gravatum

iuxta consuetudinem longo ct communi usu totius cleri approbatam de mobilibus suis

que habebat infra emunitatom donationera in ultima voluntate fecisse et quosdam

fratres suos fidecomniissarios constituisse, qui eo decedente uti ipse ordinaverat res

illas distribuerent. Cum autem canonicus ille diem clausisset extremum, fratres sui s

ea quo fidei oorum commiscrat executioni mandaro volebant: sed eognati fratris defuncti

effectum rei impediebant, asserentes se exheredatos esse per inofficiosum quod factum

esset testamentum, et ideo donationcni in irritum esse revocandam. Honorabilis vero

cierus llaguntinus cum instrumentis suis astabat, probationem suam nobis olTerens,

quod donatione antecessorum nostrorum divorum augustorum ct episcoporum suorum ik

auctorabili concessione per quadraginta annos et amplius sine interruptione talem in

emunitatibus suis libertatem optinuissent, quod omnia mobilia sua quolibet tempore

cui vellcnt possent donare ; et hoc idem ex scripto iure asseverabant. Laici autcm

pro parte sua multa in contrarium allegabant; et ita hinc inde lis diu est agitata.

{'.i) Ut ergo hanc litem possemus dirimere et causam debito modo diffinire, placuit nobis is

a Wormaciense episcopo Cunrado et aliis episcopis prcsentibus, cancellario quoque

nostro Godefredo, nec non abbatihus et aliis personis eeclesiasticis in iure ecclesiastico

peritis veritatem cognoscere. IUi vero cum omnibus ecciesiasticis personis que aderant

in presentia nostra testati sunt, illam emunitatis libertatem, quam Maguntinus clerus

sibi vendicabat, in multis imperii nostri servari ecclesiis; et item ius scriptum super 20

presenti negocio nobis distinxerunt, asserentes quod clericus, qui tempore ordinationis

sue nichil habens aliqua de rebus ecclesie conquisisset, nullum testamentum posset

facere, sed post decessum suum omnia ecclesie deberet relinquere. Asseverabant

etiam, quod clericus mobilia sua, que vel de proprio vel ex mera alicuius liberalitate

vel successione cognationis vel aliquo luorativo titulo ad eum devenissent, cui vellet 2»

posset donare, sive inter vivos sive in ultima voluntate ; si vero intestatus moreretur,

omnia ad usum ecclesie redirent cui ipse vivens ministrabat; patrimonium autem quod

hereditario iure ad clericos devenisset, illis qui in linea agnationis seu cognationis eis

essent proximi post mortem suani relinquere deborent. (4) Taliter itaque instructi ab

episcopis et ecclesiastici iuris peritis, antecessorum nostrorum divorum augustorum 30

facta et orthodoxorum patrum statuta dignura duximus venerari, et idcirco universum

Maguntine civitatis clerum et eanonicos in tribus municipiis degentes , videlicet

Aschaffenburg, Franlvenfurt et Pingia. in libertate emunitatis, quam longa consuetudine

optinuerunt et inscripto iure, quod auctoritate Romane ecclesie et sanctorum patrum

traditione acceperunt, ob amoreni dilectissimi nostri Cristiani archiepiscopi eorum, 35

qui in servicio nostro et imperii diutino et raulto labore magiiam beneficii gratiam

meruisse dinoscitur, auctoritate nostra confirmantes, imperiali lege sanccimus'', ut

mobilia sua, que infra emunitatem habuerint. ccclesiis seu personis pro arbitrio suo inter

vivos seu in ultiraa voluntate donandi liberam habeant facultatem. (5) Pro maiore

autem huius nostre confirmationis et sanctionis auctoritate hanc paginam conscribi et *»

aurea bulla nostra iussimus insigniri, pena centura librarum auri et banni nostri huius

sacre legis violatores condempnantes, adhibitis idoneis testibus quorum noraina sunt

hec; Cunradus Wormaciensis electus, Rudolfus Argentinensis episcopus, Ludewicus

Basiliensis episcopus, Sigehardus abbas Laurissensis'^, Arnoldus maior prepositus

Maguntinus, Wernherus prepositus Sancte Marie in Campis, Heinricus maioris ecclesiae 45

decanus, Hermannus cantor, Udalricus magister scolarura in ecclesia sancti Petri, Ger-

notus magister scolarum'' in ecclesia sancti Stephani, Arnoldus Spirensis ecclesie de-